
CONSIGLIO REGIONALE DEL LAZIO

Direzione: SERVIZIO COORDINAMENTO ORGANISMI DI CONTROLLO E GARANZIA
                                   

Area:

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  864  del  09/05/2022

Oggetto:

Proponente:

Estensore SILVANA RITA ZANNINI _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento SILVANA RITA ZANNINI _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area _____________________________

Direttore LO FAZIO AURELIO __________firma digitale________

Firma di Concerto

Ricognizione delle risorse umane assegnate al servizio "Coordinamento organismi di controllo e garanzia"

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Pagina  1 / 6 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO 

A00411 09/05/2022

 



Oggetto: Ricognizione delle risorse umane assegnate al servizio “Coordinamento organismi di controllo 

e garanzia”  
  

Il direttore 

 

VISTA la legge statutaria 11 novembre 2004, n. 1 (Nuovo Statuto della Regione Lazio) e successive 

modifiche e, in particolare, l’articolo 53;  

 

VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 (Disciplina del sistema organizzativo della Giunta e del 

Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale) e successive modifiche; 

 

VISTO il Regolamento di organizzazione del Consiglio regionale, approvato con deliberazione 

dell’Ufficio di presidenza 29 gennaio 2003, n. 3, e successive modifiche;  

 

VISTA la deliberazione 27 gennaio 2022, n. 10 (Riorganizzazione delle strutture amministrative del 

Consiglio regionale. Modifiche al Regolamento di organizzazione. Proposta.) ed in particolare: 

- l’art. 15 bis (Istituzione dei servizi) con il quale è stato istituito il servizio “Coordinamento 

organismi di controllo e garanzia”; 

- l’art. 15 ter (Istituzione delle strutture amministrative di supporto agli organi di controllo e 

garanzia) con il quale “Ai sensi dell’articolo 36 della l.r. 6/2002 sono istituite, nell’ambito 

della struttura di cui all’articolo 15 bis, comma 1, lettera d), le seguenti strutture di supporto 

agli organi di controllo e garanzia:  

a) struttura amministrativa di supporto al Consiglio delle autonomie locali e al 

Comitato regionale di controllo contabile;  

b) struttura amministrativa di supporto al Comitato regionale per le comunicazioni, 

al Consiglio regionale dell’economia e del lavoro e al Difensore Civico;  

c) struttura amministrativa di supporto al Garante delle persone sottoposte a 

misure restrittive della libertà personale e al Garante dell’infanzia e 

dell’adolescenza.” 

- l’art. 15 quinquies (Segreterie operative) 

 

                VISTA la determinazione 9 febbraio 2022, n. A00138 (Istituzione delle aree presso il Consiglio regionale 

del Lazio. Revoca della determinazione 2 settembre 2021, n. 107); 

 

 VISTA la determinazione 1° marzo 2022, n. 22 (Ricognizione del personale della Segreteria generale, dei 

servizi e delle aree del Consiglio regionale del Lazio); 

 

   VISTO il decreto del Presidente del Consiglio regionale 28 febbraio 2022, n. 9, con il quale, previa 

deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 28 febbraio 2022, n. 21, al sottoscritto dott. Aurelio Lo Fazio è 

stato conferito l’incarico di direttore del servizio “Coordinamento organismi di controllo e garanzia”; 

 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio regionale 15 ottobre 2020, n. 5, con il quale, previa 

deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 6 ottobre 2020, n. 125, è stato conferito l’incarico di responsabile 

della  struttura amministrativa di supporto al Comitato regionale per le comunicazioni, al dott. Roberto 

Rizzi, a cui, a seguito della citata deliberazione 10/2022, l’incarico è di responsabile della  struttura 

amministrativa di supporto al Comitato regionale per le comunicazioni, al Consiglio regionale 

dell’economia e del lavoro e al Difensore Civico; 

 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio regionale 13 novembre 2020, n. 6, con il quale, previa 

deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 11 novembre 2020, n. 153, è stato conferito l’incarico di 

responsabile della  struttura amministrativa di supporto al Consiglio delle autonomie locali (CAL) al dott. 

Fabio Sannibale, a cui, a seguito della citata deliberazione 10/2022, l’incarico è di responsabile 

della  struttura amministrativa di supporto al Consiglio delle autonomie locali (CAL) e al Comitato 

regionale di controllo contabile; 

Pagina  2 / 6

Atto n. A00411 del 09/05/2022



 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio regionale 28 febbraio 2022, n.7, con il quale, previa 

deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 28 febbraio 2022, n. 19, è stato conferito l’incarico di 

responsabile della  struttura amministrativa di supporto al Garante delle persone sottoposte a misure 

restrittive della libertà personale e al Garante dell’infanzia e dell’adolescenza, al dott. Massimo Messale; 

 

VISTA la determinazione 24 marzo 2022, n. A00243 (Approvazione delle risultanze delle procedure di 

valutazione relative agli incarichi delle posizioni organizzative connesse alle sezioni istituite nell'ambito 

del servizio "Coordinamento organismi di controllo e garanzia".); 

 

VISTE le determinazioni 24 marzo 2022, nn. A00313, A00314, A00315, A00316, A00317, A00318, 

A00319, A00320, A00321, A00322, A00323, A00324, A00325, A00326 con le quali sono stati conferiti 

gli incarichi di posizione organizzative; 

 

SENTITO il dirigente struttura amministrativa di supporto al Consiglio delle autonomie locali e al      

Comitato regionale di controllo contabile, dott. Fabio Sannibale; 

 

SENTITO il dirigente struttura amministrativa di supporto al Comitato regionale per le comunicazioni, al 

Consiglio regionale dell’economia e del lavoro e al Difensore Civico, dott. Roberto Rizzi; 

 

SENTITO il dirigente struttura amministrativa di supporto al Garante delle persone sottoposte a misure 

restrittive della libertà personale e al Garante dell’infanzia e dell’adolescenza, dott. Massimo Messale; 

 

RITENUTO opportuno procedere ad una ricognizione delle risorse umane assegnate al servizio 

“Coordinamento organismi di controllo e garanzia” come di seguito riportato:  

  

a) segreteria operativa del servizio “Coordinamento organismi di controllo e garanzia” 

 

RINDONE   Stefania   B1/B6 Responsabile della segreteria 

        MANCINI   Giovanni   D1/D1 

                  PALAZZO   Andrea    B3/B4 

                  PAOLESSI   Bruno    D1/D5 

                  SANTARELLI   Nicola    B3/B5 

                  SGAMMA   Chiara    D1/D1 

                  ZANNINI   Silvana Rita   D1/D4 

 

b) struttura amministrativa di supporto al Consiglio delle autonomie locali e al Comitato regionale 

di controllo contabile 

 

ANDREUCCI  Mauro    D1/D2 P.O. 

PRESICCI   Daniela   D1/D2 P.O. 

AQUILANTE   Alessandro   C1/C1 

FOCAROLI   Anna Maria   D1/D2 

PETRALIA   Carmela   C1/C5 

 

c) struttura amministrativa di supporto al Comitato regionale per le comunicazioni, al Consiglio 

regionale dell’economia e del lavoro e al Difensore Civico 

 

ANELLO   Raffaela   D1/D2 P.O. 

ALBANESE  Fulvio    D1/D2 P.O. 

BELLINI   Barbara   D1/D6 P.O. 

CARDINALI         Franca    D1/D6 P.O. 

DE PAOLIS  Angelo    D1/D2 P.O. 

ALFARANO   Rita    D1/D2 

Pagina  3 / 6

Atto n. A00411 del 09/05/2022



ANDREOZZI  Paolo    D1/D6 

BATTISTI  Elisabetta   C1/C2 

BOMBELLI  Sara    C1/C1 

BONVENTRE  Martino   C1/C2 

CENSI   Alessia    C1/C3 

CALLORI   Francesco   C1/C3 

CERAVOLO  Giuseppe   C1/C3 

DE ANGELIS  Emanuela   C1/C1 

EUSEPI   Bernardina   C1/C2 

FOCHESATO  Ernesta   C1/C2 

FUSARI   Ludovico   D1/D2 

GASPONI   Chiara    D1/D2 

MAGRI’   Massimiliano   C1/C1 

MORIGGI   Daniele   C1/C2 

PELLICCIARI  Maria Luigia   C1/C2 

ROCCHI   Mario    D1/D1 

 

d) struttura amministrativa di supporto al Garante delle persone sottoposte a misure restrittive della 

libertà personale e al Garante dell’infanzia e dell’adolescenza 

 

BONI   Matteo    D1/D3 P.O. 

CAPELLI   Nicoletta   D3/D6 P.O. 

CUTINI   Rita    D1/D6 P.O. 

DEGL’INNOCENTI Ugo    D1/D3 P.O. 

ANDREANI  Sandro    D1/D3 

BOTTA   Alessandra   C1/C3 

CARDINALI  Francesca   C1/C1 

CORRADO  Giulia    B3/B4 

DONIS   Maurizio   B3/B7 

FINIZIA   Serena    D1/D2 

GARGANO  Alessia    C1/C3 

MANCHISI  Virginia   D1/D4 

PERCIBALLI  Marilena   C1/C6 

 

e) area “Supporto al Collegio dei Revisori dei conti” 

 

FERRARA   Erminia   D1/D4 P.O. 

BUSELLI   Simona   C1/C2 

 

f) area “Supporto ai Gruppi consiliari, ai Consiglieri e ai titolari degli organi di garanzia” 

 

GALEANI   Fabrizio Maria  D1/D3 P.O. 

SEGATI   Carla    D1/D3 P.O. 

DE ANGELIS  Laura    C1/C2 

ODDO CASANO  Alessandra   C1/C1 

   

 

VISTO il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 (Riordino della disciplina riguardante il diritto di 

accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 

pubbliche amministrazioni) e successive modifiche; 

 

 

 

Pagina  4 / 6

Atto n. A00411 del 09/05/2022



 

 

 

DETERMINA 

 

per i motivi espressi in premessa, che costituiscono parte integrante e sostanziale della presente 

determinazione: 

 

 

 

1) di procedere alla ricognizione del personale assegnato al servizio “Coordinamento organismi di 

controllo e garanzia” come di seguito riportato: 

  

a) segreteria operativa del servizio “Coordinamento organismi di controllo e garanzia” 

 

RINDONE   Stefania   B1/B6 Responsabile della segreteria 

        MANCINI   Giovanni   D1/D1 

                  PALAZZO   Andrea    B3/B4 

                  PAOLESSI   Bruno    D1/D5 

                  SANTARELLI   Nicola    B3/B5 

                  SGAMMA   Chiara    D1/D1 

                  ZANNINI   Silvana Rita   D1/D4 

 

b) struttura amministrativa di supporto al Consiglio delle autonomie locali e al Comitato 

regionale di controllo contabile 

 

ANDREUCCI  Mauro    D1/D2 P.O. 

PRESICCI   Daniela   D1/D2 P.O. 

AQUILANTE   Alessandro   C1/C1 

FOCAROLI   Anna Maria   D1/D2 

PETRALIA   Carmela   C1/C5 

 

c) struttura amministrativa di supporto al Comitato regionale per le comunicazioni, al 

Consiglio regionale dell’economia e del lavoro e al Difensore Civico 

 

ANELLO   Raffaela   D1/D2 P.O. 

ALBANESE  Fulvio    D1/D2 P.O. 

BELLINI   Barbara   D1/D6 P.O. 

CARDINALI         Franca    D1/D6 P.O. 

DE PAOLIS  Angelo    D1/D2 P.O. 

ALFARANO   Rita    D1/D2 

ANDREOZZI  Paolo    D1/D6 

BATTISTI  Elisabetta   C1/C2 

BOMBELLI  Sara    C1/C1 

BONVENTRE  Martino   C1/C2 

CENSI   Alessia    C1/C3 

CALLORI   Francesco   C1/C3 

CERAVOLO  Giuseppe   C1/C3 

DE ANGELIS  Emanuela   C1/C1 

EUSEPI   Bernardina   C1/C2 

FOCHESATO  Ernesta   C1/C2 

FUSARI   Ludovico   D1/D2 

GASPONI   Chiara    D1/D2 

Pagina  5 / 6

Atto n. A00411 del 09/05/2022



MAGRI’   Massimiliano   C1/C1 

MORIGGI   Daniele   C1/C2 

PELLICCIARI  Maria Luigia   C1/C2 

ROCCHI   Mario    D1/D1 

 

d) struttura amministrativa di supporto al Garante delle persone sottoposte a misure restrittive 

della libertà personale e al Garante dell’infanzia e dell’adolescenza 

 

BONI   Matteo    D1/D3 P.O. 

CAPELLI   Nicoletta   D3/D6 P.O. 

CUTINI   Rita    D1/D6 P.O. 

DEGL’INNOCENTI Ugo    D1/D3 P.O. 

ANDREANI  Sandro    D1/D3 

BOTTA   Alessandra   C1/C3 

CARDINALI  Francesca   C1/C1 

CORRADO  Giulia    B3/B4 

DONIS   Maurizio   B3/B7 

FINIZIA   Serena    D1/D2 

GARGANO  Alessia    C1/C3 

MANCHISI  Virginia   D1/D4 

PERCIBALLI  Marilena   C1/C6 

 

e) area “Supporto al Collegio dei Revisori dei conti” 

 

FERRARA   Erminia   D1/D4 P.O. 

BUSELLI   Simona   C1/C2 

 

f) area “Supporto ai Gruppi consiliari, ai Consiglieri e ai titolari degli organi di garanzia” 

 

GALEANI   Fabrizio Maria  D1/D3 P.O. 

SEGATI   Carla    D1/D3 P.O. 

DE ANGELIS  Laura    C1/C2 

ODDO CASANO  Alessandra   C1/C1 

 

2) di trasmettere il presente provvedimento a tutti i dipendenti del servizio “Coordinamento organismi 

di controllo e garanzia”, alla Segreteria generale e al servizio “Amministrativo” per i conseguenti 

adempimenti;  

3) di pubblicare la presente determinazione nella sezione “Amministrazione trasparente”, sottosezione 

di primo livello “Provvedimenti dirigenziali”. 

 

 

  dott. Aurelio Lo Fazio 

Pagina  6 / 6

Atto n. A00411 del 09/05/2022


